AHDEB
( y...l.>')'f)

İbrahim b. All et-Trablusl
(ö. 1308/1891)

Lübnanlı alim, şair V~ yazar.
_j

"Kanbur" anlamındaki ei-Ahdeb laka
bını hangi sebepten dolayı aldığı bilin
memektedir. Hz. Hüseyin'in soyundan
olup 1242 ( 1826) yılında Trablusşam'da

doğdu . Memleketinde dil, edebiyat ve
İslami ilimler alanında tahsil gördü.
Özellikle fıkıh ve edebiyatta ihtisas sahi
bi oldu; ayrıca şiir yazdı. İstanbul ve Mı
sır'ı ziyaret ederek devrin meşhur alim
leriyle görüştü . Lübnan'da Şüfin böl
gesi valisinin şer'i işler danışmanı oldu.

Iii NASRULLAH HACIMÜFTÜOGLU

AH DI
(S~)

Ahmed Ahdl b. Şemsi-i Bağdacil
{ö. 1002 / 1593-94)

Gülşen-i Şuara tezkiresinin
müellifi ve şair.

_j

Ahdi, Bağdat'ın önde gelen ulemasın
dan aynı zamanda şairliği ve eserleriy
le de tanınmış olan Mevlana Şemsi'nin
oğludur. Fertlerinin çoğu şiirle meşgul

Bağdatil bir aileye mensup olan şairin ,

sonraki tertibinde yer alabilmiş olması
na bakılırsa, Ahdi'nin kendisiyle kurdu
ğu tanışıklık dana sonraki bir devrede
başlamış olmalıdır. Bu münasebetin Ali
Paşa'nın Zilhicce 971'de (Temmuz 1564)
Anadolu beylerbeyiliğine tayin olundu
ğu devreye göturülmesi. bizi Ahdi'nin
Edirne ve İstanbul gibi merkezlerde yıl
lar geçirdikten sonra vatanına dönü
şü için 971 ( 1564) olarak verdiği tari
hin hilafına, onun Osmanlı ülkesinde bir
hayli zaman daha kalmış olduğu ve Bağ
dat'a dönmesinin daha sonralara uzadı
ğı gibi bir netice ile karşı karşıya bıra
kacaktır. Onun. tezkiresinde hususi bir
alaka ile yer verdiği Mevlana Dergahı'

na mensup şairleri Konya 'daki bu ika
meti sırasında yakından tanıyabilmek

çektiği gurbet ıstıraplarından şi
kayet etmekten geri kalmıyordu. Şiirle
rinde görüldüğü üzere. Edirne'de etra
fında dolaştığı Tunca nehri kıyılarında

zaman zaman Bağdat, Şat (Dicle) nehri
ile birlikte hayaline düşmekteydi. Niha
yet. on seneyi aşan uzun misafirliğinin
sonlarına doğru gittikçe artan vatan
hasretiyle Ah di 971 ( 1564) yılında Bağ
dat'a dönmek üzere İstanbul'dan ayrılır.

Eserinde, yol dönüşü şehzadenin hu
zuruna götürülebilecek en güzel ve en
kalıcı hediyenin şiir olduğunu söyleyen
Ahdi.

Ah
di'nin. dönüşünden sonraki yıllarda ese
rini yeniden ele alırken. onu Selim'in ya
nı sıra aynı zamanda Bağdat'ın genç ve
yaşlı kültür sahiplerine de hediye etti
ğine dair önsözüne ekiediği ifadenin de
bu yanlış anlamada ayrıca payı olmuş
tur. Ahdi yola çıkış tarihi olarak göster
diği 971 (1564) yılını eserinin de yazı
lış tarihi olarak belirtir. Ancak. eserin
henüz ilave görmemiş eski şeklini veren
nüshalarında 972 ( 1565) yılı ile ilgili
muhtelif kayıtların bulunmasına baka
rak bunu bitiriş değil. esere başlama
yılı olarak kabul etmek daha doğru ola
caktır. Ahdi'nin ebced* le 971 yılını ve
ren " Gülşen-i Şuara· adının hatırı için
böyle bir tarih gösterdiğini sanıyoruz.

Nitekim. dikkatli bir tahlil.

Şairler uğrağı Bağdat

ve Meşhed'e ziyarette bulunan şiir ya
zar kimselerle kurduğu dostluklar. yıl

dan yıla tezkiresine yeni şairler kazan
dırır. Hemşehrisi Bağdatlı RQhf. bu dev
rede ondan artık yaşlanmış bir şair ola
rak bahsetmektedir. Tezkiresine ilave
ettiği 1 OOO'e ( 1592, bazı Avrupa nüsha
larında da 1001 / 1593) kadar çıkan ka
yıtların kendisini henüz hayatta göster
diği Ah di' nin 1002 ( 1593-94) yılında öl
düğü kabul edilmektedir.

Ahdf'nin Bağdat'ın tanınmış ailelerin
den l'Jazmfzadeler ile akrabalığından

bahsedilerek bu aileden biri ile evlilik
yapmış kızından 1002 (1594) yılında do
ğan torununun. Gülşen-i Hulefa adlı

Bağdat tarihi sahibi Nazmizade Murta
za Efendi'nin babası Nazmi mahlaslı

şair Seyyid Ali olduğu haber verilmek
tedir. Bu bilginin kaynağı Abbas ei-Az
zavi, ayrıca Ahdf'nin babası Şemsi-i

Ahdi hattı ile
Manzar- ı

Ebriir'ın

Kanüni'ye

methiye sayfası

Başlangıçta şair kadrosu
Kanuni devrini aşmayan eser. böylece
ilaveler gören yeni şekliyle ll. Selim ve
lll. Murad devri şairlerini içine alacak
surette genişler. İlk telifinde 971-972'
ye ( 1564-1565) kadar gelen tezkireye
yeni ilavelerle 1000 ( 1592) veya Avrupa
kütüphanelerindeki bazı nüshalarında

1001 'e ( 1593) kadar olan otuz yıllık bir
devre daha katılmış bulunmaktadır. Bu
suretle hayatta olan şairler bakımından
eserin zaman çerçevesi önce on bir-on
iki yıl iken. bu yeni haliyle kırk yıla yük
selmiş olur. Şairlerin asıl çoğunluğunu

nr. ı 07) ; 3. Beya-

' zıt Devlet Kütüphanesi (nr. 10622) ; 4.
· Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi (Ha

zine. nr. 1303); s. istanbul Üniversitesi
Kütüphanesi (TY, nr. 2604, yeni tertibin 3.
ravzası sonradan derkenar suretinde ila
ve); 6. istanbul Üniversitesi Kütüphane
si (TY. nr. 9598, 1335/ 1917'de yapılmış
en yeni istinsah) ; 7. Ankara Genel Kitap
lık (yeni adı ile Adnan Ötüken Ktp., nr.
4 7); 8. izmir Milli Kütüphanesi (nr 80 ı 1
2); 9. Viyana (Fiügel, II, 379); 10. Marburg
(Staatsbibliothek, M. or.oct. 3449/ 2) ; 11.

Leningrad Üniversitesi (Şark Elyazmala
rı Şubesi, nr. 16); 12.

11!1 ÜMER FARUK AKÜN

L

AHENİ MEHMED ÇELEBİ
(ö. 1112 / 1700)

Türk musikisi bestekarı ve hattat.
_j

Kaynaklarda hayatı hakkında fazla
bilgi bulunmamakla birlikte ömrünün
büyük kısmıni İstanbul'da geçirdiği an
laşılmaktadır. Müsiki bilgisini nereden
aldığına dair herhangi bir malumat yok
tur. Nefeszade İsmail Efendi'den sülüs
ve nesih hatlarını öğrenerek bu sahada
kendini yetiştirdi.